Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Mysta In Pulpito Simplex, seu Dissertatio Theologica, De Simplicitate, Quam Ecclesiasticus Præsul, in suggesto, Nunquam non, sollicitus ac satagentius obervare debet

Nitsch, Georg

Wolfenbuttelae, MDCCXVI

VD18 13021338

Caput Secundum. Fundamenta, ob que simplicitati, in ambone,
studendum, exhibens.

urn:nbn:de:gbv:45:1-13753

ſtare, ſi admittantur, quam ſi libidine, utpote actu na-
turali urantur; in matrimonio enim natura ipsa aliquid
cooperatur. Et rudes quoque edocet. Lin. doctr. mor.
Cap. VI. §. 2. conf. D. Fel. Bidenbach, in Tract. de cau-
ſa matrim. quæſt. ſing. I. p. 76. Christ. Phil. Richter
quæſt. Mifcell. 22. Aſt enim quorsum provehor? Ni-
misi diu varia & ſimplicis acceptio nos detinuit; Par
itaque, ut quid per id nominis, in præſenti accipien-
dum, absque circuitu explanem. Simplex idem h. l.
eft, quod affectatis plenis non conſtat, quod eſt si-
ne moroſo orationis cultu, ſine arceſſitis verborum
lenociniis, ſine phrasium comptarum & alamodica-
rum apparatu, ſine mixtura perplexarum ac intricata-
rum Quæſtionum. Paucis, quod ſine vano erudi-
tionis eſt excessu; prout dicere ſolemus: *Hoc fit ſim-
pliciter, i. e. ſine ritibus ac ceremoniis ſolennibus.* Ut
proin, Orator Ecclesiasticus, quando ſacra tradit
dogmata, vocum modulos, lautitas, calamiflos,
festivitates, iſtorias (ut Philoſtrati voce utar) novas
identidem ac inauditas loquendi formulas, ut & cu-
riosa ac infructuosa ἡγιάτα, nullo non tempore,
ſatagentius vitare atque cavere debeat.

CAPUT SECUNDUM.

*Fundamenta, ob quæ ſimplicitati, in ambone, ſtuden-
dum, exhibens.*

I. FUNDAMENTUM.

PAULUS non eloquenter, ſed ſimpliciter prædicavit.
*Non veni ad vos, ita ipſe ad Corinthios, cum emi-
nentia*

nentia facundia aut sapientia, annuncians vobis testimonium DEI. Non enim decreveram, quicquam sci-
re, inter vos, nisi JESVM CHRISTVM, eumque
crucifixum. Neque oratio mea & prædicatio mea ver-
sata est, in persuasoriis humanæ sapientia verbis; sed in
demonstratione spiritus, & potentia, 1. Cor. 2, 1. 2. 4.
Duo hic exprimit vir ~~æ~~quæritur.

1.) Concionum suarum nucleus: Qui JESUS CHRI-
STUS. Jesus nomen; Christus cognomen; Jesus
nomen proprium, Christus nomen appellativum;
Jesus nomen naturæ, Christus nomen personæ. Ob-
jicis: *Et aliis in V.T. legitur impositum, quomodo igitur
proprium dici meretur?* Resp. (1.) Typi fuerunt. (2.)
Ratione particularis & temporalis salutis hoc fuit fa-
ctum. Christus autem est universalis & spiritualis
Salvator. *Populum suum (sic Gabriel) salvabit, ab
omni peccato, Matth. 1.* Salvat privative, salvat posi-
tive; salvat auferendo malum, salvat conferendo
bonum. Hic inchoate; ibi consummate. Aversor
est larvæ Sathanicæ; Restaurator imaginis divinæ;
Aversor iræ, Restaurator gratiæ; Aversor exilii, Re-
staurator Paradisi; Aversor tormentorum inferna-
lium, Restaurator gaudiorum cœlestium. Scio, à
JESU, certum, in Papatu, sodalitum, appellitare se
Jesuiticum; Ast quod Hieronymus quondam Ona-
so, istud ego huic Loyolæ propagini: *An ideo tibi
bellus (bella) videris, quia fausto vocaris nomine?
quasi non & lucis ideo dicatur, quod minime luceat,*
& Par-

Et Parca, quod nequaquam parcant, Et Eumenides
 furiæ, quod non sint benignæ; Et vulgo Æthiopes vo-
 centur argentei. Epist. 100. J. H. S. quibus litteris se
 signant Jesuitæ, sic interpretantur multi: *Inquisitio-*
nis Hispanicae Socii. Retro: Sophistæ, Hostes Jesu. Seu:
Sie Hassen JEsu. Quæreris: *Fasne ad nomen Jesu af-*
surgere, caput nudare Et genua flectere? Resp. Quidni?
 At istud, non ad syllabicam compositionem; sed ad
 salvificam expositionem. Non apicibus ac literis,
 (amens enim esset supersticio, veterisque ignara Je-
 hovæ) sed ei, quem ostendunt, talis defertur honos.
 Ast satis de tanto nomine, aut si mavis, de tanto
 Numine! Obmutescat lingua, & loquatur Cor.
 Nunc ad appellativum, quod est Christus. Sonat
 hoc: *Unctum.* Unctum Domini, & unctum Domi-
 num. Unctum, non solum pro Consortibus, sed un-
 ctum etiam præ consortibus; Cum abundantia, &
 cum redundantia. Cum abundantia, propter bene-
 ficium. In Aaronis caput effundebatur quondam
 unguentum; quod in barbam primum defluebat,
 & postea in oram vestimenti. Christo primum un-
 ctio contigit. A Christo autem, tanquam à capite
 defluxit in barbam, h. e. in Apostolos: Deinde in
 vestem, h. e. in coeteros Ecclesiæ fideles. *Ad quid*
autem fuit unctus Sospitator noster mellitissimus? Ut
 esset Propheta, atque sic David ipsius fuit typus; Ut
 esset Sacerdos, atque sic Melchisedech ipsius fuit ty-
 pus: Ut esset Rex, atque sic Salomo ipsius fuit typus.

E

Nul-

Nullus hominum hoc triplex officium simul sustinuit in mundo. Salomo erat quidem Rex; sed non Sacerdos; Melchisedech Rex & Sacerdos, sed non Propheta; Ast Christus & Propheta est, & Sacerdos est, & Rex est: Omnia tria cumulative & coniunctive. Propheta, nam docet nos; Sacerdos, nam salvat nos; Rex, nam regit atque defendit nos. Impendiò quod tribus hic subnectam, cavendum, ne hunc Christum unquam accipiamus, partitive. Ut Prophetam accipit eum Diabolus, nam agnoscit ipsius veritates; ut Sacerdotem accipit eum Hypocrita, nam ipsius meritis salvari præsumit; sed ut Prophetam, ut Sacerdotem, & ut Regem accipit eum verus Christianus; nam non solum ipsius Doctrinæ assurgit; non solum per ipsius merita salutem expectat: sed etiam ipsius dictis atque mandatis est obediens. Hunc Christum, magnus Plato nescivit, eloquens Demosthenes ignoravit. Et quot hodie intra Ecclesiæ deprehendas cubilia, ad quos idem quod olim Johannes, ad Judæos: *In medio vestrum stat, quem vos nescitis.* Joh. I, 26. Sed Christum qui ignorat, quid is intelligit? Esto, sis doctrinarum medulla; Esto, sis inter summos litteratorum summus; Esto, sis princeps, ut sic loquar, mobile, quod suo impetu minores circumagat globos, si Christum nescis, nihil scis. Vere Hebræorum Satrapis objiciebat quondam Caiphas: *Vos nihil scitis,* Joh. II, 49. Nihil enim utique noverant, quia JESUM veritatem ignorav-

ignorabant. Significanter Augustinus: *O infelix ho-*
mo, qui scit cætera omnia, Te autem (JESU CHRISTE)
nescit; Beatus autem, qui Te scit, etiamsi illa omnia ne-
scoiat: Qui vero Te & illa novit, non propter illa bea-
tior; sed propter Te solum beatissimus. Lib. 5. Conf.
 cap. 4. Ars artium, & scientia scientiarum est Chri-
 sti crucifixi notitia. In hac omnis est salus Joh. 17, 3.
 extra hanc nulla salus Act. 4, 10. II. Thomas Aqui-
 nas Spiritum S. dixit *Cor Ecclesie:* Quomodo tu Chri-
 stum? Ut Apostolus: *Caput Ecclesie* Eph. 1, 22. Chry-
 sostomus Spiritum S. vocavit, πλήρωμα εὐαγγελίου; Quo-
 modo tu Christum? Ut Apostolus: Τέλον seu πλήρωμα
 ρόμα Rom. 10, 14. Scopum omnium Prophetarum Luc.
 1, 70. Paucis! *Christus crucifixus est omnia, in omnibus.*
 Col. 3, II. Ea quoque de causa, Paulus, vir propiore
 Numine tactus, nec sibi nec aliis quicquam duxit ne-
 cessarium, quam scire JESUM CHRISTUM, cum-
 que crucifixum. Sacrilege igitur faciunt omnes, quo-
 rum homiliarum fundus non est Christus crucifixus.
 Es sind etliche Prediger / ita graviter B. Lutherus, die mei-
 nen / sie mögen nicht Prediger seyn / wo sie nicht etwas mehr,
 denn Christum / und über unsere Predigt lehren; Das sind die
 ehrgeizigen Sonderlinge / die unsere Einfältigkeit lassen / und
 fahren daher in sonderlicher Weisheit / daß man sie mit Augen
 werfen solte / und sagen: Das ist ein Prediger! Solche sollte
 man nach Athen senden / da man alle Tage neue Dinge hören
 wolte/ Act. 17, 21. Sie suchen ihre Ehre und nicht Christi/ dar-
 um wird ihr Ende auch mit Schande ausgehen/ Phil 3, 19.
 Hütet euch für denselben / und bleibt bey Paulo/ der nichts
 wissen

wissen wolte / denn JESUM den Secreuhigten. In der Epist.
und Unterricht von den Heiligen/ an die Kirche zu Erfurth/
Tom. 2. Altenburg. p. 161. Ab aliquibus, quod mira-
beris, observatum est, Lipsium, eruditionis apicem,
in vastissimis suis scriptis, ne semel quidem Christi,
Salvatoris nostri glorioissimi, fecisse mentionem.
Eapropter Autor carminis, qui hujus Critici vitam
descripsit, sic eundem introducit loquentem:

*Nil mihi cum Christo, cuius vel ponere nomen
Horru, ut ex librī, certior esse potes.*

Vid. Nathal. Chytræi Delin. itin. p. 654. Econtra
vero piis ac fidelibus, nihil amicius, nihilque dulcius
existit, quam nomen JESUS, aut nomen CHRI-
STUS. Si sribas, ita Bernhardus, non sapit mihi, nisi
legero ibi Jesum. Si disputes aut conferas, non sapit mi-
hi, nisi sonuerit ibi Jesus; Jesus mel in ore, in aure me-
los, in corde jubilus. Super Cant. Serm. 15. Paginæ,
quarum titulus: *Corona sacratissimorum Jesu Christi
vulnerum, XXXV Considerationibus, ex S. Scriptura,
sanct. Patribus, & historia Ecclesiastica potissimum de-
sumptis, & per Guilielmum de Wael à Vronesteyn, So-
ciet. Jes. sacerdotem, illustratis, prolixiuscule enarrant
poenam, quæ Oratori Ecclesiastico, eam ob causam,
quod Christum crucifixum, in suis homiliis non an-
nunciasset, fuit irrogata. Concionator (en verba Au-
toris!) erat, non ante multos annos, in Hispania, non
minus vanus, quam doctus, qui prurientes aures, per-
severabilibus humanae sapientia verbis, non esurientes ani-*

mas,

mas, haustis à Spiritu S. rationibus pasceret, plausum magis, quam fructum Auditorum captans. Monetur itaque, à Concionatore Societatis nostra, qui illi pridem amicus erat, ut Christum, & hunc crucifixum, cum Apostolo prædicaret, & non gloriam suam, ac DEO in concionibus suis animas quereret. Credidit homo, ab emulatione hanc proficisci monitionem; quod Noster, non aequa atque ipse, tanto populi confluxu diceret. Est enim is ingeniorum, ac hominum similium sensus, qui pares sibi nullos esse volunt, atque ita sibi sapiunt, ut aliorum de se recta, & sana judicia non ferant. Sed à DEO mox aliter edocitus fuit, cum inopinato graveque morbo correptus, intra dies paucos vivere desit. Quod ubi intellexit Concionator noster, DEO amicum defunctum, pro quo merito sollicitus erat, impensis precibus, multisque lachrymis commendavit; qui tandem tertium post diem apparuit supplicanti, coram Christi in cruce pendentis effigie, è cuius latere fluvius igneus egrediens, miserum hominem obruebat, & circumquaque comburebat, in cælum brachia jactantem, vultum manus utraq, tegentem, voceq, lachrymabili clamantem: Operuit confusio faciem meam, Pl. 68, 8. pro inani illa gloria, quam toties vanis suis concionibus captaverat. Ad quem de cruce Salvator: Nonne silui? nonne tacui? nonne dissimulavi? Job 3, 26: quasi diceret; Vane, & sine fructu concionatus es, adulterans verbum meum, adornans tuum; si siue, aut tacui, ad hanc tuam vanitatem? an eam dissimulavi? Tu nonne te per amicum tuum, servum meum monui? Tu vero

Vero monentem contempsti, Et projecisti omnes sermones meos: nunc autem sicut parturiens loquar, dissipabo, Et absorbabo simul. Is. 42, 14. Pag. 242 seqq. Ast enim verò plæclare Syracides: Man darff keiner Lügen darzu (textum ex versione Lutheri adscribam) daß man das Gebot halte / und man hat genug am Wort Gottes/ wenu man recht lehren wil. Cap. 34, 8. Ejusdem hoc, quod fusius enarratum, est commatis, cuius illud de stigmatibus Francisci; de translatione Ædiculæ B. Virginis; de Epistola Hierosolymis, ad altare Simeonis delapsa &c. Dicant hæcce, qui volunt,

At non ego credulus illis.

Vel ipse Canariensis Episcopus Melchior Canus fabulas Papatus, suo tempore, agnovit. Dolenter hoc dico potius (scribit) quam contumeliose, multo à Laertio severius vitas Philosophorum scriptas, quam à Christianis vitas sanctorum, longeque incorruptius Et integrius Suetonium res Casarum exposuisse, quam exposuerint Catholici, non res dico Imperatorum, sed Martyrum. Virginum confessarum: Uti enim in probis, aut Philosophis, aut Principibus, nec virtus, nec suspiciones vitiorum tacent: in improbis etiam colores virtutum produnt. Nostrī autem plerique vel affectibus inserviunt, vel de industria quoque ita multa configunt, ut corum me nimurū non solum pudeat, sed etiam tædeat. Vid. Loc. Theol. fol. 534. Christus crucifixus utique & auribus & pectoribus profunde est inscendus. Nam quid ejus notitiâ sanctius? quid ejus notitiâ fructuosis?